муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Шишинерская основная общеобразовательная школа»

            Балтасинского муниципального района Республики Татарстан

                                     (наименование организации)

 Номер документа Дата составления

ПРИКАЗ 321 02.09.2024

 Об утверждении правил внутреннего распорядка  обучающихся и

ознакомлении  обучающихся и родителей (законных представителей)

На основании учебно – воспитательного плана школы

 за 2024-2025 учебный год   приказываю:

1. Утвердить правила   поведения обучающихся (приложение1).

2. Ознакомить обучающихся с правилами под роспись (приложение2).

3. Ознакомить родителей (законных представителей) обучающихся с

правилами под роспись (приложение 3).

4. Контроль за исполнением возложить на замдиректора по ВР

Гарифуллиной М.М.

Директор  МБОУ «Шишинерская ООШ»

Балтасинского  муниципального района

Республики Татарстан

И.Р.Газимов

Ознакомлена:

_____________Гарифуллина М.М.

Документ создан в электронной форме. № Правила обучающихся от 14.11.2024. Исполнитель: Газимов И.Р.
Страница 1 из 8. Страница создана: 14.11.2024 10:29

                                                                                                   Приложение №1

 к приказу № 321

 от 02.09.2024г.

Обсужден и принят на совете

школы  № 2 от  26.08.  2024г

Обсужден и принят на

собрании  лидеров  ДОО

«Сабакташ»  №1 от

02.09.2024г.

      «Утверждаю»

Директор МБОУ

«Шишинерская  ООШ»

_____________

И.Р.Газимов

ПРАВИЛА  внутреннего распорядка  ОБУЧАЮЩИХСЯ

МБОУ  «Шишинерская основная общеобразовательная школа»

Балтасинского муниципального района РТ

Правила внутреннего распорядка  обучающихся МБОУ «Шишинерская

ООШ»  Балтасинского района РТ устанавливают нормы поведения

обучающихся в здании и на территории Школы.  Цель Правил – создание

в Школе комфортных и безопасных условий, способствующих успешной

учебе каждого обучающегося, воспитанию уважения к личности и ее

правам, развитию культуры поведения и навыков общения.

1. Общие правила поведения

1.1.  Обучающиеся приходят в школу в 7.15 - 7.20, чистый и опрятный, снимают

в гардеробе верхнюю одежду, надевает сменную обувь, занимают свое

рабочее место и готовят необходимые учебные принадлежности к уроку.

1.2.  Запрещено приносить в Школу и на ее территорию с любой целью и

использовать любым способом оружие, взрывчатые, взрыво- или

огнеопасные вещества, спиртные напитки, наркотики, любые

одурманивающие средства, а также токсичные вещества и яды, азартные

игры.

1.3.   С собой обучающийся должен иметь учебную сумку, в которой находятся

учебники, тетради, рабочий дневник, пенал с принадлежностями и другой

учебный материал, если он требуется к уроку.

1.4.  Обучающиеся Школы проявляют уважение к старшим, заботятся о

младших. Обучающиеся обращаются к педагогам по имени, отчеству и на

«Вы». Педагоги обращаются к обучающимся по имени.

1.5.  Обучающиеся уступают дорогу взрослым, старшие обучающиеся –

младшим,  мальчики – девочкам. Вне Школы обучающиеся ведут себя везде

и всегда так, чтобы не уронить свою честь и достоинство, не запятнать имя

своей Школы.

1.6.  Обучающиеся берегут имущество Школы, аккуратно относятся к своему и

к чужому имуществу.

1.7.   Пропускать занятия без уважительных причин не разрешается.

1.8.   Нельзя опаздывать на занятия, приходить в класс после звонка, покидать

и пропускать занятия без уважительной причины. Опоздавший ученик

Документ создан в электронной форме. № Правила обучающихся от 14.11.2024. Исполнитель: Газимов И.Р.
Страница 2 из 8. Страница создана: 14.11.2024 10:29

присутствует на уроке с разрешения учителя, в дневнике учащегося

производится запись об опоздании.

1.9. В случае пропуска занятий обучающийся предоставляет классному

руководителю медицинскую справку или заявление от родителей с

указанием причины отсутствия.

1.10. В период отсутствия ученика на занятиях ответственность за

прохождение программы ложится на обучающегося и его родителей.

1.11.  Уходить из школы, находиться на ее территории во время занятий и

перемен (вне расписания) можно только после разрешения классного

руководителя или  заместителей директора.

1.12. Классный руководитель или  заместитель директора по телефону ставят

в известность родителей ученика о том, что он отпущен с занятий.

1.13. В Школе и на ее территории запрещается курить, сквернословить,

чрезмерно использовать косметику, приносить и распивать спиртные

напитки.

1.14. Без разрешения  классного руководителя запрещено приносить в школу

телефоны мобильной связи.

      При разрешении  телефоны перед уроком должны быть отключены.

Учащиеся могут использовать мобильные телефоны на перемене только с

целью осуществления звонка родителям. В случае неоднократного

нарушения учащимся данного правила классный руководитель,

заместитель директора по ВР  вправе изъять мобильный телефон,

поместить его на хранение в сейф директора до передачи телефона в руки

родителей (законных представителей).

   1.15. Обучающиеся не имеют права во время нахождения на территории

школы и при проведении школьных мероприятий совершать действия,

опасные для жизни и здоровья самих обучающихся и окружающих.

Ученики школы в любом месте ведут себя достойно

и поступают так, чтобы не уронить свою честь,

авторитет родителей и школы.
2. Поведение на занятиях

2.1.  При входе педагога в класс, обучающиеся встают в знак приветствия и

садятся после того, как педагог ответит на приветствие и разрешит сесть.

2.2.  Во время урока обучающиеся должны внимательно слушать учителя,

выполнять его требования, не противоречащие законам России и правилам

школы. Учитель может давать ученику задания, вызывать к доске, вести

опрос в устной и письменной формах, оценивать классную, домашнюю,

контрольную работы. Критерии оценки по каждому предмету должны быть

доведены до сведения обучающихся и их родителей (законных

представителей).

     Урочное время используется обучающимися только для учебных целей.

Во время урока нельзя шуметь, отвлекаться самому и отвлекать товарищей

Документ создан в электронной форме. № Правила обучающихся от 14.11.2024. Исполнитель: Газимов И.Р.
Страница 3 из 8. Страница создана: 14.11.2024 10:29

от занятий разговорами, играми и другими не относящимися к уроку

делами.

2.3.  Если обучающийся хочет задать вопрос педагогу или ответить на его

вопрос, он поднимает руку.

2.4.  Если во время занятий обучающемуся необходимо выйти из класса по

уважительной причине, то он должен попросить разрешение у педагога.

Педагог обязан удовлетворить такую просьбу обучающиегося.

2.5.  На уроке ученик может обратиться к учителю, задать вопрос или ответить,

только подняв руку и получив разрешение.

2.6.  Звонок (сигнал) об окончании урока дается для педагога. Только когда

педагог объявит об окончании занятий, обучающийся имеет право

покинуть класс.

3. Поведение до начала, в перерывах и после окончания  занятий

3.1. Во время перерывов (перемен) каждый обучающийся обязан:

 навести чистоту и порядок на своем рабочем месте;

 выйти из класса;

 помочь подготовить класс  к  следующему уроку.

3.2      Привлечение обучающихся к труду, не предусмотренному

образовательной программой, осуществляется в  соответствии  с

требованиями  трудового  законодательства, и обучающиеся  обязаны  с

учетом возрастных  и психофизических особенностей участвовать в

общественно полезном труде,  предусмотренном образовательной

программой и направленном на формирование у них трудолюбия и

базовых трудовых навыков, чувства причастности и уважения к

образовательной организации, результатам труда Также обучающиеся

обязаны бережно относиться к имуществу организации, поддерживать в

ней чистоту и  порядок (ФЗ от 04.08.2023 N 479-ФЗ).

      Школа   будет содействовать  добровольческой (волонтерской)

деятельности обучающихся, их участию в общественно полезном  труде

(ФЗ от 04.08.2023 N 479-ФЗ).

Учащимся запрещается:

Документ создан в электронной форме. № Правила обучающихся от 14.11.2024. Исполнитель: Газимов И.Р.
Страница 4 из 8. Страница создана: 14.11.2024 10:29

 покидать школу до окончания занятий по расписанию;

  бегать по лестницам и коридорам;

 сидеть на подоконниках;

 открывать окна и стоять у открытых окон;

 вставать и садиться на перила лестничных ограждений;

 перемещаться по лестничным ограждениям;

 лазать по чердачным и пожарным лестницам;

 открывать двери пожарных и электрощитов;

 касаться электропроводов и ламп;

 нарушать целостность и нормальную работу дверных замков;

 кричать, шуметь, употреблять непристойные выражения и жесты;

 толкать друг друга, применять физическую силу, бросать

различные предметы;

 играть в игры, опасные для жизни и здоровья;

 мешать другим отдыхать.

4. Правила поведения в туалетах

4.1. Обучающиеся соблюдают требования гигиены и санитарии:

аккуратно используют унитазы по назначению, пользуются туалетной

бумагой, сливают воду, моют руки с мылом.

4.2. В туалете запрещается:

 бегать, прыгать, вставать на унитазы ногами;

 портить помещение и санитарное оборудование;

 использовать санитарное оборудование и предметы гигиены не по

назначению;

 собираться с другими обучающимися для общения и бесед.

. Правила поведения в столовой:
 обучающиеся находятся  в столовой только на переменах и в отведенное

графиком питания время.

 проявляют внимание и осторожность при получении и  употреблении

горячих и жидких блюд;

 подчиняются требованиям педагога и работников столовой;

 соблюдают очередь при получении еды;

 убирают стол после принятия пищи;

 в столовой запрещается бегать, прыгать, толкаться, кидать предметы,

продукты, столовые приборы, нарушать очередь;

 выносить пищу из столовой нельзя;

 ученик соблюдает нормы гигиены и санитарии;

 перед едой и после моет руки

Документ создан в электронной форме. № Правила обучающихся от 14.11.2024. Исполнитель: Газимов И.Р.
Страница 5 из 8. Страница создана: 14.11.2024 10:29

6.     Правила поведения в  спортивном  зале

6.1. Обучающиеся находятся в спортивном зале по разрешению учителя

и под его контролем.

6.2.   В  спортивном зале нельзя бегать, толкаться, прыгать, шалить, т.к.

они  являются зоной повышенной опасности.

6.4.    По окончании урока обучающиеся быстро переодеваются и

покидают  спортивный зал.

6.5.       На занятия физической культурой обучающиеся допускаются

только в спортивных форме и обуви.

7. Заключительные положения

7.1. Обучающиеся не имеют право во время нахождения на территории

школы и при проведении школьных мероприятий совершать действия,

опасные для жизни и здоровья самих обучающихся и окружающих.

7.2. Родители  обучащихся не имеют право разбираться с поведением

другого обучающегося самостоятельно без привлечения педагогов или

классного руководителя того класса, в котором учится обучающийся,

нарушивший, по мнению родителя, правила поведения в школе.

7.3.  Настоящие правила распространяются на территорию школы и на все

мероприятия, проводимые школой.

7.4. За нарушение настоящих Правил и Устава Школы обучащиеся

привлекаются к дисциплинарной ответственности по Правилам о

взысканиях.

7.5. Настоящее Правила вывешиваются в Школе на видном месте для

всеобщего ознакомления.

Изменения, которые введены  с 1 сентября  2024г.:

Документ создан в электронной форме. № Правила обучающихся от 14.11.2024. Исполнитель: Газимов И.Р.
Страница 6 из 8. Страница создана: 14.11.2024 10:29

1.   Уроки труда возвращены   в школу.

2. Запрет на мобильные телефоны

с 1 сентября 2024 года

Одним из нововведений, вступающих в силу с начала

учебного года, станет запрет на использование

средств подвижной радиотелефонной связи во время

уроков. В их число входят мобильные телефоны,

умные часы с SIM-картой и другие устройства,

которые могут выполнять функции телефона,

например получать SMS-сообщения.

Документ создан в электронной форме. № Правила обучающихся от 14.11.2024. Исполнитель: Газимов И.Р.
Страница 7 из 8. Страница создана: 14.11.2024 10:29

Лист согласования к документу № Правила обучающихся от 14.11.2024
Инициатор согласования: Газимов И.Р. Директор
Согласование инициировано: 14.11.2024 10:30

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Газимов И.Р. Подписано
14.11.2024 - 10:30

-

Документ создан в электронной форме. № Правила обучающихся от 14.11.2024. Исполнитель: Газимов И.Р.
Страница 8 из 8. Страница создана: 14.11.2024 10:30